
BANDO DI GARA 

PER L'ALIENAZIONE DELLO SCUOLABUS TIPO MERCEDES 

DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CRAVAGLIANA 
 

ART. 1 

OGGETTO DELL'ASTA 

Il Comune di Cravagliana (VC) indice asta pubblica per la vendita dello scuolabus di proprietà del Comune. 

L'asta si svolgerà ai sensi delle disposizioni vigenti con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al 

prezzo posto a base d'asta, ai sensi degli artt. 73 lettera c e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i., ed in osservanza 

delle disposizioni contenute nel presente banda di Asta. 

La vendita è soggetta ad IV A 22% pertanto verrà emessa relativa fattura. 

ART. 2 

CARATTERISTICHE DELL'AUTOMEZZO 

Le caratteristiche essenziali dell'automezzo ed il prezzo posto a base d'asta sono quelli di seguito elencati: 

• N. I Autobus per trasporto di persone, uso proprio, scuolabus marca MERCEDES; 

• Targa: BR436LG; 

• Cilindrata: 2148; 

• Alimentazione: gasolio; 

• Classe ambientale di omologazione: EURO 3; 

• Data di prima immatricolazione: 17/05/2004; 

• Km percorsi: 175000 KM circa 

• Data ultima revisione: 13/12/2017; 

• Posti: 18 

• Accessori: sedile accompagnatore anteriore chiudibile autonomamente; 

• Proprietà: Comune di Cravagliana 

• Valore a base d'asta: € 1.500,00 iva esclusa. 

L'automezzo sarà posto in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e di conservazione, in cui si trova, 

esonerando l'Amministrazione da qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e non 

apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trova al momento dello svolgimento della gara. 

L'automezzo e la documentazione ad esso relativa (carta di circolazione, certificato di proprietà) sono 

visionabili presso il Comune di Cravagliana previo contatto ed appuntamento con l'Ufficio tel. 016355517, e-

mail: cravagliana@cert.ruparpiemonte.it   fino al giorno stabilito per la presentazione dell'offerta. 

 

ART. 3 

REQUISITI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

Per partecipare alla gara gli interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

l) DICHIARAZIONE, resa ai sensi del DPR 445/2000, su carta libera, corredata da copia fotostatica di un 

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, redatta utilizzando il fax simile "Allegato A" al 

presente bando contenente le seguenti dichiarazioni, successivamente verificabili: 

Non essere interdetto, inabilitato o fallito; 



Di non avere in corso procedure per nessuno di tali stati; 

Di non aver subito condanne penali che comportino la perdita o la sospensione della capacità di contrarre con 

la Pubblica Amministrazione; 

Di aver preso piena conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le clausole previste nel bando di 

gara e in tutti i documenti ad esso allegati; 

Di avere visionato l'automezzo e verificatone le condizioni e lo stato d'uso e che l'offerta tiene conto di tutte le 

circostanze generali e particolari che possono influire sull' offerta stessa; 

Di autorizzare il Comune di Cravagliana ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679 al trattamento dei 

dati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione è resa. 

La domanda, pena di esclusione della stessa dalla gara, dovrà contenere tutte le indicazioni ed informazioni 

richieste nel modello Allegato A. Non saranno ammesse domande non redatte secondo il modello Allegato A. 

La mancanza della fotocopia del documento di riconoscimento comporterà l'esclusione dell'istanza 

dalla gara. 

2) OFFERTA ECONOMICA, contenente la proposta irrevocabile di acquisto, con specificazione del prezzo 

offerto (almeno pari o superiori al prezzo a base d'asta), inserita in busta chiusa e sigillata senza altri 

documenti, redatta in conformità al modello Allegato B "Offerta economica" al presente bando, espressa alle 

condizioni stabilite nel successivo art.4. 

La documentazione di cui al punto l), la busta con la dicitura "offerta economica" contenente la proposta 

irrevocabile di acquisto di cui al punto 2), dovranno essere inseriti senza altri documenti a pena dell' esclusione 

dalla gara, in una unica busta, riportante all'esterno: 

il nome (o la ragione sociale) del concorrente; 

l'indirizzo del concorrente; 

l'indicazione "Non aprire - contenente documenti per l'Asta Pubblica del 23/11/2018 per l'alienazione dello 

scuolabus di proprietà del Comune di Cravagliana". 

L'offerta segreta debitamente sottoscritta, redatta in carta legale, in plico sigillato e recante all'esterno la 

dicitura "Asta pubblica per l'alienazione scuolabus", dovrà pervenire entro le ore 12.00 di GIOVEDI’ 

22/11/2018 ed essere intestata al Comune di Cravagliana, Via Centro snc , 13020 Cravagliana (Vc). 

La consegna a mezzo posta raccomandata A.R., a rischio del mittente, sarà accettata solo se i plichi 

perverranno al Comune entro i termini sopra specificati. 

L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per le offerte che non siano pervenute o siano 

pervenute in ritardo. 

Non sono ammesse offerte per telegramma, fax o e-mail, né condizionate o espresse in modo indeterminato 

o con semplice riferimento ad altra offerta propria o di altri. Non sarà valida, inoltre, alcuna offerta sostitutiva 

od aggiuntiva rispetto ad altra precedente pervenuta oltre il termine di cui sopra, e non sarà consentita in sede 

di gara la presentazione di alcuna offerta. 

 

ART. 4 

MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE - ESCLUSIONE DALLA GARA 

L'asta sarà effettuata con il metodo delle offerte segrete, ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 82711924 

e s.m.i. La vendita è soggetta a IV A 22% e pertanto verrà emessa relativa fattura. 



La gara si terrà in seduta pubblica il giorno 23/11/2018 alle ore 16:00 presso i locali comunali, in Via 

Centro snc, 13020 Cravagliana VC. 

La gara sarà ritenuta valida e il Comune potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, ai sensi dell'art. 69 del R.D. n. 827/1924. Le offerte, pena l'esclusione, dovranno essere 

formulate in conformità del modulo "Offerta Economica- proposta irrevocabile di acquisto" allegato B del 

presente bando, indicando nella parte II l'importo offerto, espresso in lettere e cifre. In caso di discordanza tra 

l'importo indicato in cifre e quello in lettere, sarà considerata valida l'indicazione più conveniente per il Comune, 

ai sensi dell'art. 72 del R.D. n. 827/1924. 

Il concorrente avrà la facoltà di formulare un'offerta pari o superiore all'importo posto a base d'asta; non sono 

ammesse offerte in diminuzione. 

L'aggiudicazione definitiva sarà dichiarata a favore di colui la cui offerta sia, rispetto a quella degli altri 

concorrenti, la maggiore. Qualora si abbiano due o più offerte di eguale importo si procederà con il metodo del 

sorteggio, ai sensi dell'art. 77 del R.D. 82711924. 

La mancata presentazione dell'offerta con le modalità richieste e il mancato rispetto della modalità di 

presentazione sopraindicate comporteranno l'esclusione dalla gara. 

L'aggiudicazione non ha luogo di contratto. 

 

Art. 5 

CESSIONE DEGLI AUTOMEZZI 

Il Comune provvederà a comunicare l'avvenuta aggiudicazione e a richiedere il versamento dell 'importo 

offerto. 

L'aggiudicatario è tenuto al pagamento in un'unica soluzione dell'intero prezzo di acquisto offerto e delle 

relative spese per l'espletamento delle operazioni di trascrizione della nuova proprietà al P.R.A. e di 

aggiornamento della carta di circolazione entro IO giorni lavorativi dalla comunicazione di aggiudicazione. 

In caso di inadempimento entro i termini stabiliti, nel caso in cui vi siano altri offerenti, al verificarsi di tale 

circostanza si procederà alla revoca dell'aggiudicazione. Sarà facoltà dell'Amministrazione Comunale 

procedere all'aggiudicazione del bene al concorrente che ha presentato l'offerta immediatamente inferiore. 

Ad avvenuto versamento dell'importo dovuto, si provvederà a consegnare agli aggiudicatari la 

documentazione necessaria per l'espletamento di tutte le incombenze da espletare, a cura e a proprie spese, 

presso il Pubblico registro Automobilistico, ovvero presso gli uffici competenti. 

L'aggiudicatario dovrà provvedere alla trasmissione di copia dei documenti comprovanti l'avvenuto passaggio 

di proprietà dell'automezzo acquistato al Responsabile del Procedimento, ed il relativo ritiro dello stesso entro 

e non oltre il termine di 20 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla data di consegna della documentazione 

necessaria all'espletamento di tutte le pratiche susseguenti. 

In caso di mancato ritiro entro il suddetto termine l'automezzo rientrerà nella proprietà del Comune, fermo 

restando l'incameramento delle somme versate a titolo di pagamento del prezzo del medesimo. 

 

ART. 6 

TERMINE DELLA CESSIONE - RITIRO AUTOMEZZO 

L'automezzo, oggetto della presente vendita, verrà consegnato all'aggiudicatario presso il Comune di 

Cravagliana dopo l'espletamento di tutte le pratiche amministrative (voltura al P.R.A., ecc.) 



L'automezzo si intende alienato nello stato di fatto e di diritto di uso e di conservazione in cui si trova, 

esonerando l'Amministrazione Comunale da qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti 

o non apparenti, o comunque derivante dallo stato in cui si trova al momento dello svolgimento della gara. 

Il partecipante dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione prodotta sull'Allegato A al presente bando di aver 

preso visione dell'automezzo oggetto della vendita, di averne verificato lo stato e di aver preso conoscenza di 

tutte le condizioni ambientali e contrattuali che incidono sull'acquisto. 

In ogni caso l'Amministrazione non si riterrà responsabile dei danni accidentali e dei deterioramenti 

eventualmente subiti dall'automezzo dopo l'indizione della gara, prima del suo ritiro. 

 

ART. 7 

ONERI E PENALITA' 

Tutte le spese di stipulazione, registrazione e trascrizione dell'atto di vendita e ogni altro derivante e 

conseguente, saranno a totale carico dell'acquirente. 

Saranno inoltre a totale carico dell'aggiudicatario le operazioni di prelievo dell'automezzo dalla sede del 

ricovero ove custodito. 

Il mancato rispetto dei termini fissati per il pagamento o il mancato adempimento degli obblighi e degli 

adempimenti contratti con l'aggiudicazione, di cui agli artt. 5 e 6 del presente bando, comporterà la risoluzione 

del contratto. 

 

ART. 8 

ESONERO DI RESPONSABILITA' PERL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

Il soggetto aggiudicatario risponderà di tutti i danni causati, a qualsiasi titolo, nell'esecuzione del rapporto 

contrattuale: 

a persone e cose alle sue dipendenze e l o di sua proprietà; 

a persone e cose alle dipendenze e l o di proprietà dell' Amministrazione Comunale; 

a persone e cose alle dipendenze di terzi e l o di loro proprietà. 

L'Amministrazione si intenderà sollevata da qualsiasi responsabilità relativamente alle operazioni di visione 

dell'automezzo da parte degli interessati e prelievo dello stesso dall'aggiudicatario effettuate presso la sede 

del Comune e sarà sollevata da qualsiasi responsabilità civile, penale ed amministrativa connessa all'uso 

futuro che l'aggiudicatario farà dell'automezzo acquistato. 

 

ART. 9 

ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI 

Con la presentazione dell'offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti, tutte le condizioni del presente 

bando di gara, nessuna esclusa, le condizioni contenute nel presente bando devono quindi intendersi ad ogni 

effetto efficaci, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile. 

Per qualsiasi tipo di controversia, verrà riconosciuta la competenza del foro di Vercelli 

 

 

 

 



ART. 1O 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento 2016/679 e s.m.i., i dati personali trasmessi dai candidati con le domande di 

partecipazione alla selezione saranno trattati esclusivamente in funzione e per le finalità della gara medesima 

e saranno conservati presso le sedi competenti dell'Amministrazione. 

 

INFORMAZIONI: 

Per informazioni si prega di rivolgersi agli Uffici Municipali nei seguenti orari: 

- Lunedì dalle ore 10:00 alle ore 16:30; 

- Martedì dalle ore 15:00 alle ore 18:00; 

- Mercoledì dalle ore 10:00 alle ore 16:30; 

- Giovedì dalle ore 14:00 alle ore 17:00; 

- Venerdì dalle ore 10:00 alle ore 17:00; 

 

Tel.  0163/55517   - e mail: cravagliana@cert.ruparpiemonte.it; 

 

FORME DI PUBBLICITA' 

L’avviso relativo al presente bando verrà pubblicato all'albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi. Il presente bando verrà pubblicato integralmente sul sito istituzionale del Comune di Cravagliana.  

 

 

 

Cravagliana il 7/11/2018 


